

HKK SK, n.o., Pionierska 361, 089 01 Svidník

**Výročná správa
neziskovej organizácie HKK SK
za rok 2014**

OBSAH

ÚVOD	3
1 IDENTIFIKÁCIA ORGANIZÁCIE	4
1.1 POSLANIE ORGANIZÁCIE	4
2 PREHĽAD ČINNOSTI VYKONÁVANÝCH V ROKU 2014.....	8
3 CIEĽ ORGANIZÁCIE NA ROK 2014	11
4 FINANČNÁ SPRÁVA NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE ZA ROK 2014.....	12
4.1 PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH	12
4.2 STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE	14
5 ZMENY A ZLOŽENIE ORGÁNOV NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE	16
ZÁVER	17

ÚVOD

Nezisková organizácia HKK SK vznikla v roku 2011. Jej vzniku predchádzala snaha pomôcť aj inou formou ako štátnou, občanom, či už dospelým, deťom alebo mládeži v rôznych oblastiach nielen spoločenského života. Pretože hlavným cieľom neziskovej organizácie je poskytovanie všeobecne prospešných služieb, ktoré hlavne poskytuje tretí sektor, tak naša nezisková organizácia vznikla na základe zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v novelizovanom znení.

Nezisková organizácia pôsobí v okrese Svidník, ktorý patrí medzi okresy s najväčšou mierou nezamestnanosti na Slovensku. Celková miera nezamestnanosti za Slovensko dosiahla úroveň 13,85 % k 31.12.2014. V okrese Svidník pritom celková miera nezamestnanosti dosiahla k 31.12.2014 celkom 23,12 %, čo predstavuje 3 977 uchádzačov o zamestnanie. Miera nezamestnanosti v okrese vychádza z ekonomicky aktívneho obyvateľstva, ktoré predstavovalo za rok 2014 – 17 203 ekonomicky aktívnych obyvateľov. Na základe uvedených skutočností je zrejmé, že je tu veľká potreba poskytovať verejnoprospešné služby aj občanom v núdzi. Ale nejde iba o občanom v núdzi, ale ide aj o verejnoprospešnú pomoc najmä mládeži v jej aktívnom trávení voľného času, a to najmä športovou činnosťou, resp. zlepšenie socializácie seniorov, ale aj pomoci rôznym marginalizovaným komunitám a starostlivosť aj o kultúrne dedičstvo v regióne.

A práve zákon č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby vznikol na základe lepšej pomoci v rôznych oblastiach nielen spoločenského, kultúrneho, ale aj pracovného života občanom, ktorých sa netýka štátna pomoc. Tak tomu je aj pri našej neziskovej organizácii, ktorá vznikla na základe potrieb regiónu Svidník na pomoc ľuďom, ktorí to potrebujú.

Uvedená výročná správa je vypracovaná na základe zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, a to podľa § 34 ods. 1 a 2.

1 IDENTIFIKÁCIA ORGANIZÁCIE

Názov organizácie: „HKK SK, n. o.“
Sídlo organizácie: Pionierska 361, 089 01 Svidník
Zakladateľ: Ľuboš Kost,
Kontakt: tel.: 0915 895 840,
Forma hospodárenia: nezisková organizácia
Riaditeľ: Ľuboš Kost

Členovia správnej rady organizácie:

Riaditeľ neziskovej organizácie: Ľuboš Kost,
Správna rada: Renáta Kostová,
Rastislav Kundrát,
Slávka Konturová

Revízor správnej rady: Božena Kovaľová

1.1 POSLANIE ORGANIZÁCIE

Hlavným poslaním neziskovej organizácie je poskytovanie všeobecne prospešných služieb. Naplňovanie cieľov neziskovej organizácie spočíva hlavne:

- V spolupráci organizáciami poskytujúcimi sociálnu starostlivosť, ako aj s organizáciami zabezpečujúcimi humanitne poslanie, pripravovať a implementovať projekty na čerpanie finančných prostriedkov za zlepšenie ich činnosti, prevádzkovať doplnkové služby v záujme zlepšenia a komplexnosti zdravotnej a sociálnej starostlivosti.
- V organizovaní kultúrnych podujatí, festivalov, prednášok, konferencií za účasti zástupcov rozličných etník, národnostných menšín zameraných na propagáciu bezkonfliktného spoluzitia; uchovávanie tradícií a kultúrneho dedičstva našich predkov.

- V príprave a organizácii školení, prednášok a rekvalifikačných kurzov pre nezamestnaných, ohrozené skupiny ľudí, podnikateľov za účelom zvyšovania ich konkurencieschopnosti.
- V organizovaní folklórnych festivalov, benefičných koncertov, vystúpení folklórnych kolektívov, hudobných a tanečných skupín; v usporadúvaní tvorivých a remeselných dielní, workshopov, seminárov a prednášok, dní ľudových remesiel.
- V prevádzkovaní, obnove a údržbe športovísk a detských ihrísk, organizovanie a pomoc pri usporiadaní športových podujatí, prednášok, školení a kampaní zameraných na rozvoj športu a telesnej kultúry,
- V získavaní finančných prostriedkov na vykonávanie a organizovanie prác so zámerom zachovania kultúrnych a historických pamiatok, pamätníkov, historických hodnotných artefaktov a turisticky atraktívnych miest, ako aj obnova a údržba vojenských cintorínov, vojnových hrobov a pamätníkov.
- Podpora výskumu a s cieľom zlepšenia a zefektívnenia získavania energie z alternatívnych zdrojov.
- Vydávanie informačných novín, bulletinov, brožúr a kníh printovej, ako aj elektronickej podobe za účelom zvyšovania informovanosti občanov žijúcich v jednotlivých regiónoch, propagácie organizovaných podujatí a prezentácie jednotlivých regiónov Slovenska na našom území ako aj v zahraničí.
- V poradenstve, komplexnej príprave a implementácii projektov zameraných na čerpanie finančných prostriedkov zo štrukturálnych a iných podporných fondov a dotácií.
- V organizovaní prezentácií jednotlivých regiónov Slovenska, tu pôsobiacich podnikateľských a iných subjektov v zahraničí prostredníctvom výstav, konferencií, všetkých druhov prezentácií, workshopov, vystúpení a výmenných pobytov.
- V poskytovaní opatrovateľskej služby terénnou formou pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím, občanov s nepriaznivým zdravotným stavom a seniorov.

Účelom všeobecno-prospešných služieb neziskovej organizácie HKK SK sú hlavne:

- a) V spolupráci so štátnymi a súkromnými poskytovateľmi sociálnej a inej starostlivosti, zabezpečovať komplexnú starostlivosť starým, zdravotne, mentálne a hendikepovaným ľuďom, s cieľom skvalitnenia, uľahčenia a zabezpečia ich každodenných životných potrieb ako aj zabezpečenie ich opätovnej integrácie do spoločnosti; pomáhať zmierňovať a odstraňovať následky živelných katastrof.
- b) Vyvíjať činnosť smerujúcu proti potláčaniu základných ľudských práv a slobôd, odstraňovať predsudky voči obyvateľom iných rás a národností, prispievať k ich spokojnému spolužitiu s väčšinovým obyvateľstvom po všetkých stránkach vzájomných spoločenských interakcií.
- c) Zvyšovať vzdelanostnú úroveň hlavne u znevýhodnených skupín obyvateľstva, dlhodobo nezamestnaných, rómov, občanov so zdravotným postihnutím s cieľom zvýšenia ich konkurencieschopnosti na trhu práce; predchádzanie a zmierňovanie následkov civilizačných chorôb zvyšovaním uvedomelosti ľudí k potrebe pravidelného športovania a dodržiavania zásad zdravého životného štýlu, potláčať nežiaduce správanie u detí propagáciou a vzbudzovaním ich záujmu o telesnú kultúru a šport.
- d) Uchovávanie a prezentácia ľudových tradícií jednotlivých regiónov Slovenska a tradícií národnostných menšín žijúcich na Slovensku; ochrana, obnova a prezentácia kultúrnych a historických pamiatok, pamätníkov, historických hodnotných artefaktov a turisticky atraktívnych miest; obnova a údržba vojenských cintorínov, vojnových hrobov a pamätníkov.
- e) Zvyšovanie podielu tvorby energií z alternatívnych zdrojov; podpora vývoja, výskumu a poradenstvo v oblasti výroby energií z alternatívnych zdrojov.
- f) Zvyšovanie informovanosti obyvateľov jednotlivých oblastí Slovenska o spoločenskom a kultúrnom dianí prostredníctvom elektronických a printových médií.
- g) Uľahčenie prístupu zo strany konečných žiadateľov k prostriedkom štrukturálnych fondov, grantov a k prostriedkom štátnej podpory s cieľom zabezpečenia rozvoja jednotlivých regiónov Slovenska; zlepšenie zahraničnej prezentácie Slovenska, jeho jednotlivých krajov, VUC, miest a obcí, ako aj

zaujímavostí, pamätihodností a turisticky atraktívnych miest; zvýšenie návštevnosti jednotlivých častí Slovenska zo strany zahraničných turistov.

2 PREHĽAD ČINNOSTI VYKONÁVANÝCH V ROKU 2014

PREHĽAD ČINNOSTI :

Nezisková organizácia sa v roku 2014 zameriavala udržať staré a vyvíjať nové aktivity, ktoré by pomohli občanom regiónu, a to hlavne deťom a mládeži.

Projekty

Snažili sme sa zapojiť aj do rôznych projektov, ktoré by zvýšili podporu sociálne slabších ľudí nielen pri zvýšení zamestnanosti, ale hlavne podpora Svidníckeho regiónu, ktorý patrí medzi okresy s najvyššou mierou nezamestnanosti na Slovensku

V roku 2013 sme sa zapojili do výzvy, ktorú vyhlásila Implementačná agentúra pre OP ZaSI, pod názvom „SOCIÁLNY RAST MRK V OBCIACH POD DUKLOU, a to:

Kód výzvy: OP ZaSI – FSR - 2012/2.1/02

Opatrenie: 2.1 Podpora sociálnej inklúzie osôb ohrozených sociálnym vylúčením alebo sociálne vylúčených prostredníctvom rozvoja služieb starostlivosti s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity

Rámcová aktivita: Oprávnené sú 2 rámcové aktivity: Podpora zvyšovania dostupnosti, kvality a efektivity služieb starostlivosti (sociálnych služieb a opatrení sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately), ktoré zlepšujú prístup ohrozených a marginalizovaných skupín populácie na trh práce a do spoločnosti; Aktivity zamerané na podporu komunitnej práce a na vyvolanie a podporovanie zmeny v rámci miestnych spoločenstiev a senzibilizačné aktivity.

Neziskovej organizácii bol uvedený projekt zamietnutý.

Hokej

Pod záštitou neziskovej organizácie sa konal vo Svidníku 6. ročník hokejového turnaja o putovný pohár AHK Svidník. Turnaj sa uskutočnil 16.02.2014 na klzisku vo Svidníku, a to pod záštitou aj primátora mesta Svidník a v spolupráci s CVČ Svidník.

V čase 07.00 – 07.30 hod. sa odovzdali súpisky jednotlivých družstiev a o 07.30 hod. sa otvoril turnaj so začatím prvého zápasu o 07.45 hod. Herný systém turnaja bol nasledovný:

Hralo sa systémom každý s každým - 2x15 min, v prípade nerozhodného výsledku nasleduje séria troch samostatných nájazdoch. O poradí rozhoduje:

- vyšší počet bodov (vítazstvo v riadnom hracom čase 3 body, vítazstvo po samostatných nájazdoch 2, prehra po samostatných nájazdoch 1 bod),
- vzájomný zápas,
- skóre (vyšší rozdiel),
- vyšší počet strelených gólov,
- žreb.

Úprava ľadovej plochy bola po odohraní párneho zápasu podľa časového harmonogramu turnaja.

Pravidlá turnaja boli nasledovné:

Turnaj je určený pre amatérskych hráčov, ktorí nie sú registrovaní.

- a) Hralo sa podľa pravidiel ľadového hokeja schválené IIHF.
- b) Úmyselná hra telom bola zakázaná!
- c) Príklepová strela bola povolená, ak pred brankárom sa nenachádzal hráč.
- d) Pri nedovolenom zákroku vylúčenie hráča na 1 min.
- e) Hráči jednotlivých družstiev museli mať aspoň základný hokejový výstroj v záujme vlastnej bezpečnosti (prilba, holenné chrániče).
- f) Maximálny počet hráčov 10 + brankár.
- g) Družstvo mohlo podať u hlavného rozhodcu do 10 minút po skončení zápasu protest, ak malo pochybnosti, že na zápas nastúpil neoprávnený hráč, prípadne, že hráč sa nenachádzal na súpiske družstva. V prípade oprávnenosti protestu bol kontumovaný zápas s výsledkom 3:0 v prospech oprávneného. Iné protesty sa riešia vzájomnou dohodou.

Vítazné družstvo obdržalo „Putovný pohár“, pohár za 1. miesto a diplom, družstvá, ktoré skončia na 2. resp. 5. mieste, poháre za umiestnenie a diplomy. Odmenený bol aj najlepší strelec, útočník, obranca a brankár turnaja.

Štartovné bolo stanovené organizačným výborom turnaja sumou 100,- EUR. Strava a občerstvenie bolo podávané v priebehu turnaja (obed, čaj). Po skončení posledného finálového zápasu sa uskutočnilo vyhodnotenie a odovzdanie cien.

Nezisková organizácia pomáhala zabezpečovať aj turnaj, ktorý sa uskutočnil dňa 08.02.2014 na klzisku v Stropkove, a to **pod záštitou primátora mesta a nadšencov z Medzilaboriec.**

Turnaja sa zúčastnili tieto hokejové družstvá:

- Verchovina Medzilaborce,
- AHK Svidník,
- HK Slivník,
- Ďapalovce,
- Brusnica.

Aj keď podmienky neboli ideálne (dážď), nič to neubralo na hre, nasadení a bojovnosti v jednotlivých zápoleniach. K výborným výsledkom všetkých mužstiev je nutné pochváliť veľmi dobrú kolektívnu hru hráčov a výborný výkon chytajúcich brankárov. Celkové poradie turnaja skončilo:

1. HK Slivník,
2. **AHK Svidník** (zostava: Ján Micenko, Robert Adamečko, Ján Kaliňák, Rado Vrábel', Michal Šuťak, Peter Mihaľ, Stanislav Skirka, Mimo Vrábel', Marek Gajdoš, Ľubo Kost – riaditeľ n.o., Marián Žemlička),
3. Verchovina Medzilaborce,
4. Brusnica,
5. Ďapalovce.

Iné

V roku 2014 sme spolupracovali aj z ďalšími neziskovými organizáciami ako je napríklad EURO-DONO n.o. Svidník, ale firmou H.K.K. mont, s.r.o. Svidník, pričom nezisková organizácia zabezpečovala aj dopravu detí na rôzne spoločenské podujatia, ale sa aj pomáhalo pri organizácii rôznych kultúrnych podujatí.

3 CIEĽ ORGANIZÁCIE NA ROK 2014

Cieľom organizácie v roku 2014 bolo zvládnuť organizačný chod, zviditeľniť sa v okrese Svidník, aby široká verejnosť i samospráva mesta, bola informovaná o poskytovaní všeobecne prospešných služieb novo vzniknutou organizáciou. Tento cieľ sa nám podarilo naplniť.

Ďalším základným cieľom neziskovej organizácie bolo spolupracovať s inými neziskovými organizáciami, občianskymi združeniami, ale aj školami v regióne.

Hlavným cieľom bolo a je naďalej pomáhať nielen znevýhodneným občanom, ale aj podporovať občanov k zdravému životnému štýlu, a to hlavne detí podporou športových aktivít, a to najmä nielen organizovaním hokejového turnaja, ale aj zapájaním detí a mládeže do športových aktivít. V zime je to hlavne hokej na zimnom štadióne a v lete opäť hokej na betónovom povrchu. Týmito aktivitami chceme skutočne pomôcť mládeži, aby svoj voľný čas trávila efektívne a hlavne zdravo.

4 FINANČNÁ SPRÁVA NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE ZA ROK 2014

Následne uvádzame finančnú správu neziskovej organizácie za rok 2014 podľa daňového priznania, výkazu o príjmoch a výdavkoch, ale aj výkazu o majetku a záväzkoch.

Daňové priznanie bolo vypracované za obdobie od 01/2014 do 12/2014 na neziskovú organizáciu HKK SK, so sídlom na ul. Pionierska 361, 089 01 Svidník.

4.1 PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH

Následne uvádzame prehľad o príjmoch a výdavkoch za obdobie od 01/2014 do 12/2014.

Príjmy	Č.r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
Z vkladu zriaďovateľa alebo zakladateľa	01	X	X
Z majetku	02	X	X
Z darov a príspevkov	03	785,00,-	X
Z členských príspevkov	04	X	X
Z podielu zaplatenej dane z príjmov	05	X	X
Z verejných zbierok	06	X	X
Z úverov a pôžičiek	07	X	X
Z dedičstva	08	X	X
Z organizovania podujatí	09	X	X
Z dotácií	10	X	X
Z likvidačného zostatku inej účtovnej jednotky	11	X	X
Z predaja majetku	12	X	X
Z poskytovania služieb a predaja vlas. výr.	13	X	X
Fond prevádzky, údržby a opráv	14	X	X
Ostatné	15	X	X
Príjmy celkom (súčet r. 01 až r. 15)	16	785,00,-	X

Ako uvádzame, príjmy boli vo výške 785,00 €, a to príjmy z darov a príspevkov. Tieto boli použité na činnosti spojené s chodom neziskovej organizácie.

Výdavky	Č.r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
Zásoby	17	X	X
Služby	18	X	X
Mzdy, poistné a príspevky	19	X	X
Dary a príspevky iným subjektom	20	X	X
Prevádzková réžia	21	102,00,-	X
Splátky úverov a pôžičiek	22	X	X
Sociálny fond	23	X	X
Ostatné	24	X	X
Výdavky celkom (súčet r. 17 až r. 24)	25	102,00,-	X
Rozdiel príjmov a výdavkov (r. 16 – r. 25)	26	683,00,-	X
Daň z príjmov	27	X	X

Výdavky neziskovej organizácie činili na prevádzkovú réžiu 102,00,- €. Rozdiel medzi príjmami a výdavkami bol 683,00,- €. Uvedený rozdiel prechádzal do roku 2015.

Čiže v roku 2014 naša nezisková organizácie hospodárila pozitívne. V budúcom období chceme pokračovať v uvedenom trende a tak zvýšiť nielen príjmy neziskovej organizácie, ale následne aj pomoc znevýhodneným občanom pri zabezpečovaní všeobecne prospešných služieb.

4.2 STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

Následne uvádzame stav majetku a záväzkov za obdobie od 01/2014 do 12/2014.

Majetok	Č.r.	Účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný majetok	01	X	X
Dlhodobý hmotný majetok	02	X	X
Dlhodobý finančný majetok	03	X	X
Zásoby	04	X	X
Pohľadávky	05	X	X
Peniaze	06	278,00	334,00
Ceniny	07	X	X
Priebežné položky (+/-)	08	X	X
Bankové účty	09	896,00	157,00
Krátkodobé cenné papiere a ostatný krátkodobý finančný majetok	10	X	X
Majetok celkom (súčet r. 01 až r. 10)	11	1174,00	491,00

Záväzky	Č.r.	Účtovné obdobie	Bezprostredne predch. účtovné obdobie
Záväzky	12	X	X
Z toho: sociálny fond	13	X	X
Fond prevádzky, údržby, opráv	14	X	X
Úvery	15	X	X
Záväzky celkom (súčet r. 12 a r. 15)	16	X	X
Rozdiel majetku a záväzkov (r.11 – r.16)	17	1174,00	491,00

Ako môžeme sledovať v stave a pohybe majetku, za uvedené obdobie naša nezisková organizácia mala k 31.12.2014 majetok v peniazoch v hodnote 278,00,- €. Na bankovom účte bolo 896,00,- €. Celkom majetok činil 1174,00,- €.

Závázky boli v hodnote 0 €. a rozdiel medzi majetkom a záväzkami činil 1174,00,- €.

5 ZMENY A ZLOŽENIE ORGÁNOV NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

Správna rada sa neuzniesla na žiadnej zmene v správnej a dozornej rade. V zložení orgánov neziskovej organizácie nedošlo taktiež k žiadnej zmene.

V štatúte došlo k jednej zmene, a to v bode 1, Čl. II (Účelom založenia neziskovej organizácie) a Čl. III. (Druh všeobecne prospešných služieb a podmienky ich poskytovania) sa doplnil ďalší odsek, a to:

„V poskytovaní opatrovateľskej služby terénnou formou pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím, občanov s nepriaznivým zdravotným stavom a seniorov.“

Čiže nezisková organizácia chcela poskytovať aj opatrovateľskú službu, a to terénnou formou, ktorú nakoniec v priebehu roka 2014 neposkytovala.

Z predloženej výročnej správy a výroku nezávislého audítora vyplýva, že nezisková organizácia hospodárila v roku 2014 efektívne s pozitívnym hospodárskym výsledkom, ktorý v priebehu roka 2014 bude použitý na skvalitňovanie poskytovania verejno-prospešných služieb v prospech obyvateľov nášho regiónu.

Výročná správa bola prerokovaná a schválená správnou radou.

ZÁVER

Podobne ako v predchádzajúcom roku 2013, sa aj v roku 2014 nezisková organizácia zapájala do rôznych činností. Aj keď nezisková organizácia mala krátky čas fungovania, aj tak sa jej podarilo nielen zviditeľniť v regióne, ale hlavne pomôcť najmä mládeži, ale aj dospelým v efektívnom trávení voľného času.

V roku 2014 nezisková organizácia mala niekoľko aktivít, ktoré boli úspešne realizované. Veríme, že v ďalšom období bude ďalej úspešne pôsobiť a zvyšovať počet aktivít a finančné zdroje, pomocou ktorých sa môžu zlepšovať všeobecne prospešné služby, ktoré naša nezisková organizácia vykonáva. Veríme, že výsledky, ktoré sme v tomto období získali, budú v ďalšom období ešte pozitívnejšie.

Výročná správa bola schválená na druhom zasadnutí správnej rady neziskovej organizácie dňa 22.06.2015.


HKK SK, n.o.
Pionierska 361, 089 01 Svidník
IČO: 45 735 794
Z. ú.: 2880837851/0200

.....
Podpis a pečiatka

Prílohy: 1x - Výkaz príjmov a výdavkov – kópia za rok 2014
 1x – Výkaz o majetku a záväzkoch – kópia za rok 2014
 1x – Daňové priznanie k dani z príjmov právnickej osoby za rok 2014